исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

[image: image1.jpg]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
Об исключении требований из реестра требований кредиторов
	« 05 » сентября 2018 года
	                               Дело №1025/14-04

	г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи Романенко А.П., рассмотрев поступившее в рамках дела о несостоятельности (банкротстве) Государственного унитарного предприятия «Дубоссарское хлебоприемное предприятие», возбужденного по заявлению Налоговой инспекции по г.Дубоссары и Дубоссарскому району, ходатайство конкурсного управляющего об исключении требований из реестра требований кредиторов, при участии в судебном заседании конкурсного управляющего – Назарии В.П.,
установил: Налоговая инспекция по г.Дубоссары и Дубоссарскому району обратилась в Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики с заявлением о признании Государственного унитарного предприятия «Дубоссарское хлебоприемное предприятие»  несостоятельным (банкротом). Решением Арбитражного Суда ПМР от 01 апреля 2015года по делу №1025/14-04 Государственное унитарное предприятие «Дубоссарское хлебоприемное предприятие» признано несостоятельным (банкротом) и открыто конкурсное производство.
В суд поступил ходатайство конкурсного управляющего об исключении требований из реестра требований кредиторов мотивированное тем, что кредитор Панов А.И. отказывается от получения причитающуюся сумму долга. Кроме того, все предпринятые конкурсным управляющим меры не позволили установить место жительства кредиторов Продан А.П. и Добровольского Я.С. в этой связи и в целях завершения конкурсного производства конкурсный управляющий просит исключить данные требования из реестра требований кредиторов.
Рассмотрев ходатайство и приложенные к нему документы, суд приходит к выводу о его обоснованности ввиду следующего.

В соответствии с пунктом 1 статьи 16 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)» реестр требований кредиторов ведет арбитражный управляющий. В реестре требований кредиторов указываются сведения о каждом кредиторе, о размере его требований к должнику, об очередности удовлетворения каждого требования кредитора, а также основания возникновения требований кредиторов.

При заявлении требований кредитор обязан указать сведения о себе, в том числе фамилию, имя, отчество, паспортные данные (для физического лица), наименование, место нахождения (для юридического лица), а также банковские реквизиты (при их наличии) (п.5 ст.16 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)»).
При этом в соответствии с пунктом 6  статьи 16 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)» лицо, требования которого включены в реестр требований кредиторов, обязано своевременно информировать арбитражного управляющего об изменении сведений, указанных в пункте 5 настоящей статьи. В случае непредставления таких сведений или несвоевременного их представления арбитражный управляющий и должник не несут ответственность за причиненные в связи с этим убытки.
Таким образом, обязанность предоставления актуальных сведений о своем месте проживания (регистрации, прописки) лежит исключительно на кредиторе. Неисполнение данной обязанности препятствует конкурсному управляющему исполнять свои функции. При этом риск всех негативных последствий неисполнения данной обязанности, которые могут возникнуть, ложится на кредитора в силу указания пункта 6 статьи 16 указанного закона. Поскольку из материалов дела следует, что сведения о паспортных данных и месте жительства кредиторами Продан А.П. и Добровольского Я.С. конкурсному управляющему не предоставлены, установить их не предоставляется возможным, оснований для нахождения их требований в реестре требований кредиторов к должнику не имеется. Также, ввиду не востребования  причитающегося долга, подлежат исключению из реестра требований кредиторов требования кредитора Панова А.И.

На основании изложенного и руководствуясь ст.16 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)», ст.ст.128, 131, АПК ПМР, суд

определил:

Ходатайство конкурсного управляющего удовлетворить. Исключить из реестра требований Государственного унитарного предприятия «Дубоссарское хлебоприемное предприятие» требования граждан Панова А.И. в сумме 42,50 руб., Продан А.П. в сумме 1033,80 руб., Добровольского Я.С. в сумме 1249,94 руб.

Определение не обжалуется.
Судья

А.П. Романенко
Форма  № Ф-1

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г.  №  104 о/д